riscos, vulnerabilidades e a política de segurança da organização; e

- Propor planos de gestão da segurança da informação, usufruindo das competências
listadas anteriormente.

Constato,  ademais,  que  existem  recursos  para  custear  a  despesa  com  as  duas
inscrições em comento, no valor total de R$ 2.560,00 (dois mil quinhentos e sessenta reais), como
atesta a unidade financeira deste Tribunal.

Diante de tudo o que foi relatado, restando evidente a inviabilidade de se realizar
procedimento licitatório, determino a adoção de providências visando à contratação direta da Escola
Superior  de  Redes  -  RNP,  visando à  realização de  duas  inscrições  de  servidores  do Núcleo  de

[...]

RATIFICO, para os fins  do artigo 26,  da Lei  n.º  8.666/1993,  e  suas posteriores
alterações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com arrimo no art. 25, II c/c art. 13, VI, do
referido diploma legal.

Deixe-se certo que a contratação importará no pagamento da quantia de R$ 2.560,00
(dois  mil  quinhentos  e  sessenta  reais)  à  Escola  Superior  de  Redes  -  RNP,  para  ministrar,  na
modalidade EaD, o Curso "Gestão da Segurança da Informação e Privacidade" a dois servidores do
Núcleo de Segurança da Informação do TRE/PI, com carga horária de 40 (quarenta) horas/aula.